hajlandó-e a korábbi ünnepélyességgel fogadni Prágában. Ha ez nem történhet meg, 
inkognitóban érkezik és csak privát audiencián vesz részt. Joannes Rebnik gondos-
kodjon aranygyapjas nyakláncról, az ékköveket ő maga viszi. Tudja meg azt is, hogy 
juthat a megígért 30000 tallér fennmaradó részéhez. 

Instructio pro Reverendo Patre Anthonio Marietti2  Serenissimi Principis Si-
gismundi . 

Pragam ubi pervenerit, Suae Maestati Caesareae literas nostras tradet, humil-
ime primum ex nobis salutans, tu rn  nos in itinere esse, rectaque Litomislam 3  Ion-
tendere dicet; optare autem, ut aliquem obviam nobis mittat, per quem nomine 
Maiestatis ipsius Caesareae Litomislam introducamur, quem cupimus ex amicis 
nostris iam antea, nobis notis deligi. 

Ego recta Litomislam me conferam, unde volo Reverentiam Vestram ante ad-
ventum eo meum redire, ut ibi me praestoletur, ac de voluntate Maiestatis ipsius 
Caesareae certiorem faciat. 

Operam dabit Reverentia Vestra diligentem, ut oppo rtune scire ac me postea 
monere possim, utrum Sua Maiestas Caesarea praesentiam meam Pragae cupiat 
nec ne. In quo hoc inprimis advertat, ac diligenter etiam curet, quod si Sua Ma-
iestas eodem quo antea cum honore ac solennitate me excipere vellet, tum pro-
fectionem neque differrem neque difficultarem. Sin ex prio ri  solenitate aliquid 
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detrahetur, hospitiumque prius mutaretur, meaque nihilominus praesentia deside-
raretur, turn mallem incognitus ad amicum aliquem divertere, atque inde privatam 
audientiam impetrare. 

Ex amicis, quibus nos fidere posse arbitrabitur, sciscitabitur Sua Reverentia, 
quo pacto Imperatorem nobis salutandum censent, eo ne modo, quo antea aut 
maiorem prae nobis subiectionem ferendam existimant. 

Dicet Sua Reverentia Joanni Rebnik,4  ut antequam nos eo perveniamus, 
torquem aurei velleris mihi fieri curet; gemmas quoque, de quibus toties nos in- 
terpellavit, in promptu apud nos esse dicet; quas ubi eo perveniemus, reddemus. 

Vestra Reverentia cognoscat ac nos certiores postea reddet, unde sperare 
debeamus residuum triginta millium tallerorum a Sua Maiestae nobis promisso- 
rum. 

Sigismundus Princeps 

Mai lelőhely: AV Fondo Borghese III/93/b. 1. f. 244r. (korábban f. 241.) Másolat 
Modern átirat: MTAK Kézirattár Veress-hagyaték, Ms. 423. f. 339. 

A másolatban ránkmaradt dokumentum lelőhelyén 1602-ben  keletkezett  iratok között talál-
ható. Közelebbi dátuma minden valószínűség szerint 1602 májusa, ekkor indította el 
ugyanis Báthory Zsigmond Prágába azt a követséget, amelynek tagja volt Marietti is. E kö-
vetségről lásd Spinelli pápai követ  levelét: Hurmuzaki, Documente, T. IV. p. I. 242. 

Mariettiről lásd az előző dokumentum 2. jegyzetét. 
Litomislav (Litomysl, Leitmischl), Csehország. 
Bizonyára Szölősy (Rybnik) János jezsuitáról van szó (Catalogi, II. 766.), aki ebben az idö-

ben Brünnben volt novicius. 
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1602. június 23. Gyulafehérvár 
A kolozsmonostori konvent hiteles átirata Báthory Zsigmond alapítóleveléről 

Maiorius kérésére a kolozsmonostori konvent rekvizítorai átírják a korábbi alapí-
tólevelet. 

Nos Requsitores Litterarum et Litteralium Instrumentorum in Sacristia sive 
Conservatorio Conventus Monasterii Beatae Mariae de Colosmonostra reposito- 
rum, ac quarumlibet judiciariarum deliberationum,.legitimorumque mandatorum 
executores. 

Memoriae commendamus tenore praesentium significantes, quibus expedit 
universis, quod Reverendus in Christo Pater Dominus Petrus Maiorius Rector 
Collegii Societatis Jesu Claudiopolitani in sua et totius universitatis eiusdem col- 
legii personis et nominibus exhibuit et praesentavit nobis quasdam litteras privi- 
legiales Serenissimi Sigismundi Principis in pergamena sub sigillo suo authenti- 
co panno rubro et caeruleo tecto de zona sericea albi rubri, viridis et purpurei 
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coloris appendentis, Albae Juliae die vigesima octava mensis Decembris Anni 
Domini Milesimi, quingentesimi Nonagesimi Sexti, super donatione et collatione 
totalium et integrarum possessionum, Tootfalud, Ompaicza, Benedic et olah 
Gaald alias felseo Gaald vocatarum. Item duodecim colonorum in Suburbio Al- 
bensi, una cum horto suburbano praepositi atque foenili omnino in comitatu Al- 
bensi existentium Jurisque regii in eisdem habiti, ac universorum pertinentium 
earundem Collegio Societatis Jesu Albensi attributarum. Item millenorum flore-
norum Hungaricorum eidem Collegio Singulis annis ex arenda decimarum Tran- 
silvanicarum solvendarum. Item totalis quartae partis decimalis possessionis 
Baromlak, denique salium ex Camera Vizaknensi eidem Collegio sufficientium, 
patenter confectas et emanatas. Petens nos idem Dominus Petrus Maiorius, ut 
earundem litterarum paria transumi et transcribi faceremus et sigillo nostro con- 
ventuali sibi iura futura pro cautela extradare vellemus. Quarum tenor et verbalis 
continentia se habetur.t 

Quare nos petitione annotati Domini Petri Maiorii tanquam iuste et legitime 
annuarum paria praescriptarum litterarum transumpto praesentium nostrarum de 
verbo ad verbum sine diminutione, augmento vel variatione aliquali inserentium 
iurium futura pro cautela eiusdem Domini Petri Maiorii sub sigillo huius Conven- 
tus usitato duximus fideliter et conscientiose extradamus. Date feria quam proxi- 
ma ante festum beati Joannis Baptistae Anno Domini Sexcentesimo Secundo 
Supra Millesimum.2  

Mai lelőhely: MOL, EFL, XXII. Szekrény H. fasc. 95. sz. Eredeti. Mikrofilm: 32450. 

A szöveg a következőkben az 1597. március 25-én kelt alapítólevél másolatát tartalmazza. 
Közölve: Monumenta, IV. 237-239. 

Ezzel a hitelesítő záradékkal látták el az 1597. március 25-én kelt alapítólevél másolatát. 

92 

1602. június 28. Kolozsmonostor 
A kolozsmonostori konvent tanúságlevele 

A kolozsmonostori konvent rekvizítorai tanúsítják, hogy özvegy Zakariás Jánosné 
Pán Katalin fia Zakariás András jelenlétében 120 magyar forintért eladja a Doboka 
megyei Borsában lévő telkét összes tartozékával együtt a jezsuitáknak. Az eladás 
feltétele, hogy Zakariás András a mondott telket 25 éven belül visszavásárolhatja. 

Nos requisitores litterarum et litteralium instrumentorum in Sacristia sive, 
Conservatorio Conventus Monasterii Beatae Mariae Virginis de Colosmonostra 
repositorum et locatorum et aliarum quarumlibet iudiciariarum deliberationum et 
legitimorum mandatorum executores memoriae commendamus tenore praesen-
tium significantes, quibus expedit universis, quod Reverendo in Christo Patre 
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Petro Maiorio Rectore Collegiii Claudiopolitani Societatis Jesu suo ac reliquo- 
rum eiusdem Collegii patrum nominibus et in personis ab una parte vero ab altera 
Nobili Domina Catharina Pan relicta Nobilis quondam Joannis Zacharias de 
Borsa nobili puero Andrea filio suo praesente et per omnia infra scriptae fassioni 
consentiente coram nobis personaliter constitutis praefata Catharina Pan oneribus 
et quibuslibet gravaminibus praefati filii sui ac aliorum quorumlibet fratrum suo- 
rum proximorum et consanguineorum suorum, quos videlicet infrascriptum tan- 
geret et concerneret tangereve et concernere quovismodo in futurum posset 
negotium super se assumptis et levatis matura primum intra se deliberatione prae-
habita sponte et libere ac vivae vocis oraculo est confessa retulitque coram nobis 
eo modo, quomodo ipsa arduis admodum et gravibus pernecessariisque de cau-
sis, potissimum vero, quod hoc turbulentissimo tempore ob tritici et alius fru- 
menti penuriam ad summam redacta esset inopiam adeo, ut vereretur, ne sibi una 
cum filio suo fame oppetere contingat his igitur difficultatibus ad id inpulsa to- 
talem et integrum fundum domus seu curiae suae nobilitatis in possessione Borsa 
in Comitatu Dobocensi existentis habitum, super quo domus fuerat exstructa, sed 
temporibus superioribus exusta, simul cum cunctis suis utilitatibus et pertinentiis 
quibuslibet terris, scilicet arabilibus cultis et incultis, agris, pratis, pascuis, cam- 
pis sanctis, silvis, nemoribus, montibus, vallibus, vineis vinearumque promon-
thoriis, aquis fluviis, piscinis, piscaturis aquarumque decursibus, molendinis 
earumdemque locis generaliter vero quarumlibet utilitatum et pertinentiarum su- 
arum integritatibus quocumque nominis vocabulo vocitatis ad eumdem fundum 
domus de jure et ab antiquo spectántibus et pertinere debentibus sub suis veris 
metis et antiquis limitibus existentibus memoratis patribus Societatis Jesu ipso- 
rumque successoribus universis in et pro centum et viginti florenis Hungaricis 
bonae nunc currentis et usualis monetae per antedictum Reverendum Patrem 
Petrum Maiorium coram nobis depositis et per annotatam Catharinam Pan relic- 
tam toties dicti quondam Joannis Zacharias plene et integre levatis et perceptis 
dedisset vendidissetque inscripsisset et obligasset, prout dedit, vendidit, insripsit 
et obligavit coram nobis tali annexa conditione, quod praefatus Andreas filius 
olim Joannis Zacharias intra spatium vigintiquinque annorum si maluerit, prae-
scriptum fundum domus simul cum suis pertinentiis pro se redimendi habeat 
potestatem, elapsis vero aliis viginti quinque manibus praenotatorum patrum suc-
cessori eorum perpetuo iuris titulo remaneat possidenda, nullo de caetero iure in 
eadem sibi reservando, sed totum et omne ius in praefatos patres transferendo 
pleno iure et omni cum effectu hoc non praetermisso, sed per expressum declara- 
to quod, si memorati patres infra tempus redentionis aliquid super eodem fundo 
domus aedificare curaverunt, hunc habitum laboris et expensarum certorum 
proborum virorum artificum tempore redemptionis iusta aestimatione de eisdem 
praefatos patres contentos rerum de re debeant, nec prius remittere valeant. As- 
sumens nihilominus et obligans se praefata Catharina Pan annotatos reverendos 
patres successoresque suos universos contra quoslibet legitimos conpetitores cau-
sidicos et actores propriis suis expensis et laboribus in dominio lecti fundi domus 
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tueri, protegere et defensare, conservare. Harum nbstrarum vigore et testimonio 
litterarum mediante.l 

Datum in praefesto Beatorum Petri et Pauli Apostolorum Anno Domini 1602. 

Mai lelőhely: BEK Collectio Hevenesiana T. 5. f. 186.; OSzK Quart. Lat. 1280. T. 
11. 315-317. Másolat 

1. A Zakariás családról nem sikerült közelebbit megállapítanunk. A Doboka megyei Borsa fa-
luban szerzett telekről lásd a 83. és a 88. iratot. 
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1602. június 29. Róma 
Claudio Acquaviva rendfőnök Petrus Maiorius erdélyi tartományfőnök-he-

lyettesnek Kolozsvárra 
Négy — január és május között íródott — levelére válaszol. Egyelőre nem tartja ak-

tuálisnak, hogy Nagyszebenben kollégiumot alapítsanak. Foglalkozzanak inkább a 
meglévők megerősítésével. Ezt a tartományfőnöknek is megírta. Nagyon várja Maio-
riust és a vele érkező novíciusokat. A püspöki javadalmak ideiglenes kezelésére vál-
lalkozhatnak, de sürgessék, hogy a fejedelem minél előbb nevezzen ki új püspököt, aki 
nem lehet jezsuita. Együttérez velük gondjaikban. 

Respondebo his ad quaternas litteras Vestrae Reverentiae a Januario ad Ma-
ium datas, quae reddenda occurrerunt. 1  Ac de collegio quidem, quod Serenissi-
mus2  optaret nobis erigere Cibinii, quoniam ea civitas magni momenti est, et col-
legium si ibi esset, facere diceretur ad stabiliendam in Transylvania Societatem, 
potent Vestra Reverentia, si pax sit, et negotium progrederetur scribere ad nos 
suo tempore, neque enim difficultatem admodum faceremus in ea re, tametsi alio-
quin magis cogitamus de admissis collegiis stabiliendis, quam de admittendi 
novis, ut ad Provinciales varios alias rescripsimus.3  De profectione autem Vestrae 
Reve3 yf;;iae nihil habemus, quod addamus, 4  nisi nos expectare Vestram Reveren-
tiam et novitii si veniant libenter admittentur, neque duo tantum, sed etiam qua-
tuor et sex. De sigill is nihil solicitum esse Vestram Reverentiam volumus, cum 
praesertim isthic non sint. De episcopalium bonorum cura ad tempus suscipienda 
ex voluntate Serenissimi a nostris, facile quod potestis. 5  Quamquam optabile 
esset, ut cito nominaretur episcopus, et hoc Reverendas Vestras agere apud suam 
Serenitatem vellemus. 6  Omnino autem placet, quod Vestra Reverentia addebat, 
non fore ullum e nostris. Angustias rei familiaris tantas esse, compatimur quidem 
vobis, sed tamen speramus aliquo modo sublevantum iri cum Domini gratia, cui 
vos et publica commendamus ad eius maiorem gloriam et commune bonum. 
Adderem plura, si litterae Vestrae Reverentiae exigerent, sed quia nihil aliud erat, 
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quod reddendum videretur, hic me ipsius et omnium precibus ac sacris sacrifici- 
is commendabo. 

Romae 29. Junii 602. 

Mai lelőhely: ARSI Austr. 2. I. f. 54. (korábban f. 27r.) Fogalmazvány 
Modern átirat: MTAK Kézirattár Veress-hagyaték, Ms. 429/III. 841.; Rendtartomá- 

nyi Levéltár, D 77.; Ráday-gyűjtemény, Szittyay-hagyaték, C 82/7. III. 526. 

Nem maradtak ránk. 
Báthory Zsigmond, aki Maioriust az erdélyi püspökség adminisztrátorává nevezte ki. Lásd 

a 87. iratot. 
A szebeni — eddigi adataink szerint egyébként — elsó kollégium alapítási kísérlet nem való-

sult meg. A gondolat egyébként felmerült a 128. iratban is. 
Lásd legutóbb a 75. iratot. 
Lásd a 87. iratot. 
Az erdélyi püspökség Náprági Demeter eltávozása óta betöltetlen volt. Betöltésének ügye 

sokáig napirenden marad. 
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1602. július 6. Róma 
Claudio Acquaviva rendfőnök Joannes Zanitius elöljárónak Znióváraljára 

Április 2-i levelére válaszol. Várja az ígért további leveleket a turóci konvent 
ügyében az országgyűlésen történtekről. 

Scribo haec pauca, tantum ut significem litteras Vestrae Reverentiae 2. Aprilis 
acceptas esse, quibus de altercatione in comitiis de Thurociensi conventu nos 
admonebat. t  Quoniam autem addebat scripturos forte aliquos ad nos esse, expec-
tabimus eorum litteras, et considerabimus, quid expediat ad maiorem Dei glori-
am. Quoniam autem, ut dixi, tantum haec rescribemus, ne Vestra Reverentia du-
bitaret, an litterae acceptae essent, ideo longior non ero, sed me ipsius et omnium 
precibus ac sacris sacrificiis commendo. 

Romae 6. Julii 602. 

Mai lelőhely: ARSI Austr. 2. I. f. 54. (korábban f. 27r.) Fogalmazvány 

1. A levél nem maradt ránk. Zanitius az 1602 márciusában-áprilisában lezajlott pozsonyi or-
szággyűlésre utal, ahol a rendek követelték a Szűz Mária konvent visszaállítását. Vö. MOE 
X. 13., 19., 58. 
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1602. július 6. Róma 
Claudio Acquaviva rendfőnök Dobokay Sándor vágsellyei rektornak Znióvár-

aljára 

Megdöbbenéssel értesült a pestisjárványról. Reméli, hogy rövidesen alábbhagy. 
Egyetért azzal, hogy megnyissák az iskolát Znióváralján. Gratulál Pázmánynak pré-
dikációihoz. Reméli, a címzettre nem nehezedik olyan sok teher., hogy ennek gyenge 
egészségi állapota kárát látná. Fájlalja Pitacié betegségét, jobbulást kíván neki. 

Perculit nos, ut debebat, nuncius exortáe pestis Selliae, ut propterea vos isthuc 
fugere opus fuerit valetudinis causa; t  et si autem speramus malum ulterius non 
progressurum, tamen oramus Deum, ut flagellum hoc avertat penitus, et vos pro 
sua benignitate consolari dignetur. Scholas istic aliquas interim aperiri ad exter-
nos, qui confluxerunt iuvandos, placet, modo caveatur, ne qua contagio exoriatur, 
ut vos facturos esse speramus. Patrem Pazman adeo satisfacere concionibus 
neque dubitabamus, et gratulamur. 2  Et scio Vestram Reverentiam pro sua caritate 
curaturam (quandoquidem scribit, non adeo firmis esse viribus, ut diu laborem 
continuare possit) ne labores nimii sint, sed moderati. Patrem Marcum Sicien-
sem3  (!) doleo ita affectum esse, et opto convalescere omnino, ut possit utilis esse 
auxilio proximorum. Interim quod alfa quae addam non sunt, Vestrae Reverentiae 
et omnium precibus ac sacris sacrificiis me commendo. 

Romae 6. Julii 602. 

Mai lelőhely: ARSI Austr. 2. I. f. 55. (korábban f. 27v.) Fogalmazvány 
Modern átirat: Rendtartományi Levéltár, D 77.; Ráday-gyűjtemény, Szittyay-hagy-

aték„ C 82./8. III. 292. 

A vágsellyeiek zöme a pestis miatt Znióváraljára ment. 
Minden bizonnyal már a Nyitrán, Forgách Ferenc környezetében elmondott prédikációkról 

van szó. 
Marcus Pitacic (Scisciensis) megpróbáltatásairól lásd legutóbb a 78. iratot. 
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1602. július 6. Róma 
Claudio Acquaviva rendfőnök Nagy Jánosnak Bécsbe 

Megkapta júliusban írott tájékoztatását a kollégium ügyeiről. Helyesli fáradozá-
sát. Ha valami probléma adódik, a tartományfőnök elé kell terjeszteni, ő bizonyára 
körültekintően jár el. 
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Quae Vestra Reverentia de rebus istius collegii scripsit nobis primo Junii, 1  
quoniam consideratione digna videbantur, expendimus et speramus iam omnia 
bene habere, probamusque, quod Vestra Reverentia addebat circa finem se pro 
sua parte adnisuram, ut succedant omnia ex divina gloria. Ceterum si quid esset, 
quod in Domino iudicaretur Patri Provinciali 2  repraesentandum esse, facere pos- 
set suo commodo, et confidere ilium consideraturum omnia diligenter et remedi-
urn quaesiturum, si sit opus. Neque nos quicquam dubitare possumus, cum eius 
nobis caritas et zelus bonus notissimus sit. Quo fit, ut nos hic longiores esse mini- 
me oporteat. Itaque satis habebo commendare me quod facio sacris sacrificiis et 
precibus Reverentiae Vestrae. 

Romae 6. Julii 602. 

Mai lelőhely: ARSI Austr. 2. I. f. 56. (korábban f. 28r.) Fogalmazvány 

A levél nem maradt ránk. Nagy János (vö. Catalogi, II. 687.) 1602-től 1604-ig volt Bécsben 
a logika tanára. Lásd róla a 14. iratot. 

Alphonso Carrillo 
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1602. július 6. Róma 
Claudio Acquaviva rendfőnök Joannes Rivulinusnak Vágsellyére 

Kérésének megfelelően küldeni fog neki Loyolai Ignác ruhaereklyéiből. Reméli, 
ezzel könnyít fejfájásán. Üdvözölje Dionantiust, akinek levelét megkapta. 

Petebat Vestra Reverentia litteris 11. Maiit aliquid ex reliquiis Beati Patris 
Nostri Ignatii, et libenter dari iussimus aliquid de veste, quod vel cum his litteris 
vel alfa occasione mittetur, optoque precibus et meritis huius Sancti Patris ali-
quod levamentum capitis Vestrae Reverentiae, sicut sperare se dicit. Interim vero 
doleo Vestram Reverentiam huic incommodo subesse, neque necesse habeo com-
mendare ipsi studium resignationis cum divina voluntate, cum hoc in primis ipsi 
cordi esse mihi persuadeam. Ceterum salutare poterit Vestra Reverentia nomine 
meo Patrem Petrum Dionantium, cuius item litteras accepi, 2  et gratae fuerunt. Et 
in suis ambo precibus et sacris sacrificiis orent pro me.